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La Paz, 23 de noviembre de 2022
P.l.LE. N° 018/2022-2023

Sefior:

Cnl. DAEN. Willy Gonzalo Espejo Bobarin
COMANDANTE DEL INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR
Presente.

Senor Comandante:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de
la Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento
General de la Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de
Informe Escrito presentada por la Senadora Daly Cristina Santa Maria Aguirre,
quien solicita a su autoridad, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de
quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a
la letra dice:

“1. Informe cual es la situacion actual, desde el punto de vista legal y técnico, de
los limites interdepartamentales entre los departamentos de Potosi y Oruro. --- 2.
Informe si existe legalmente y/o geograficamente el Salar de Tunupa, Thunupa o
el Gran Salar de Thunupa en la cartografia de Bolivia, generada por el Instituto
Geografico Militar y en qué Departamento se encuentra. --- 3. Informe si existe en
los registros de la cartografia nacional generada por el Instituto Geografico
Militar, referencias de georreferenciacion u otro antecedente técnico y/o legal
sobre el Mojon Cachi Pampa dentro del Salar de Uyuni. (Mapa Adjunto). --- 4. De
acuerdo a la Ley N° 2150 de Unidades Politicas Administrativas (UPAS), de 20
de noviembre del 2000 y/o la Ley N° 339 de Delimitacion de Unidades
Territoriales, de 31 de enero de 2013, informe si existe una ley de creacion de
limites entre los departamentos de Potosi y Oruro. --- 5. Informe si existe una Ley
de Creacion de Limites interdepartamental entre los Departamentos Oruro y
Potosi, que sea anterior a la promulgacién de las Leyes N° 2150 y N° 339, entre
los departamentos de Potosi y Oruro. --- 6. Informe cual es el valor técnico y
respaldo legal que tiene el trabajo del Instituto Geografico Militar en la
elaboracién de la cartografia nacional, con relacién a la cartografia producida por
las gobernaciones. --- 7. Informe si el IGM realizd la demarcacion territorial del
Gobierno Auténomo Municipal de Tahua en el Departamento de Potosi, si es el
caso, bajo qué ley de creacidon o en qué fase del proceso se encuentra, de
acuerdo a la Ley N° 339 de 31 de enero de 2013. --- 8. Informe si la Ley de
Limites de las Tierras Comunitarias de Origen (TCOs) o Territorios Indigenas
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Originarios Campesinos (TIOCs), es por si misma una delimitacion oficial o
requiere de la demarcacion a solicitud del Ministerio de la Presidencia, a través
del Viceministerio de Autonomias ante el Instituto Geografico Militar para ser
incorporada a la cartografia nacional oficial.”

Con este motivo, reiteramos al sefor Presidente del Estado Plurinacional de
Bolivia, nuestras distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente, W X

Sen. Andrénico Rodriguez Ledezma
) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

SENADOR SECRETARIO
en, Roberte Padilla Bedoya
t_“,.\,; PRIMER SECRETARIO
&5 CAMARA DE SENADORES
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL DE BOLIVIA
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Sr. Sen. Andronico Rodriguez Ledezma '- \5 7! ﬁgjg"
PRESIDENTE DE LA CAMARA DE SENADORES i : ¥ LAy

Presente.-

Ref.: Respuesta a Peticion de Informacién Escrito No. 018/2022-2023
De i mayor consideracion:

En respuesta a la Peticion de Informe Escrito — PIE hNo.
01872022 — 2023, tengo a bien dirimir el mencionado cuestionario de acuerdo al siguiente
detalle:

- PREGUNTA 1. “Informe cuél es la situacion actual, desde el punto de vista legal y técnico,
de los limites inferdeparfamentales entre los departamentos de Potosi v Oruro.”

RESPUESTA. El Instituto Geografico Militar conforme a fa Ley N° 339 Delimitacion de
Unidades Territoriales Art. 16, es la institucion técnica encargada de realizar ia
Demarcacion de Unidades Territoriales previo cumplimientc de requisitos v
procedimientos establecidos y no realiza la delimitacion de las mismas.

Revisados los archivos de la seccion Limites y O.T. el IGM. realizd la demarcacion
interdepartamental entre Potosi y Oruro en los siguientes tramos:

e  Demarcacion interdepartamental en el sector de Oruro {Ayllus Qagachacas e liave)
y Polosi (Laymes — Puracas, Jucumanis, Pocoatas)

® Demarcacidn interdepartamental entre Qruro y Potosi en los sectores de los Ayllus

Chojlia Chapi Chapi, Laruri, Morokko Maro, Kala Chullpa Khaliri.
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- COMANDO GENERAL DEL EJERCITO
s INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR
BOLIVIA

Demarcacion de limites en los sectores de Oruro {Sullca, Tacagua, llave, Cahualli)
y Potosi (Aymaya, Carachas y Layme).

Demarcacién interdepartamental en el sector de Oruro (Provincia Abaroa- Municipio
de Challapata) y Potosi (Provincia Challanta- Municipio Colguechaca)

Se sugiere enviar mencionado requerimiento al Viceministerio de Autonomias, entidad

llamada por Ley para brindar informacion referente a iimites Interdepartamentales de
nuesiro temitorio nacional.

PREGUNTA 2. “Informe si existe legalmente y/o geogréficamente el Salar de Tunupa, o

el Gran Salar de Thunupa en la cartografia de Bolivia, generada por el Instituto Geografico
Militar y en qué Departamento se encuentra.”

RESPUESTA. Realizada la revision comrespondiente en la cartografia nacional que

administra el IGM., no se registra de manera geografica el salar denominado “Tunupa” o
Gran Salar de “Thunupa™.

PREGUNTA 3. “Informe si existe en los registros de la cartografia nacional generada por
el Instituto Geografico Militar, referencias de geomeferenciacion u ofro antecedente

técnico y/o legal sobre el Mojon Cachi Pampa dentro del Salar de Uyuni. {Mapa Adjunto).”

RESPUESTA. Realizada la revision comrespondiente en los archivos de la seccion de

Limites y O.T. del IGM. no se registra datos técnicos y legales de “Mojon Cachi Pampa®
dentro del Salar de Uyuni.

PREGUNTA 4. “De acuerdo a la Ley N° 2150 de Unidades Politicas Adminisirativas
{UPAS), de 20 de noviembre del 2000 y/o la Ley N° 339 de Delimitacion de Unidades
Territoriales, de 31 de enero de 2013, informe si existe una ley de creacion de limifes
entre los deparfamentos de Potosi y Oruro.”

RESPUESTA. Conforme a lo dispuesto en la Ley N° 2150 y la Ley N° 339, el IGM. es la
enfidad técnica encargada de realizar la Demarcacion de Unidades Territoriales, el IGM
no fiene la atribucion legal de informar la existencia de las Leyes de Creacion entre los
departamentos de Oruro y Potosi, se sugiere que mencionado requerimiento sea remitido
a las gobernaciones departamentales respectivas y a la Gaceta Oficial de Bolivia.

PREGUNTA 5. “Informe si existe una Ley de Creacion de Limites interdepartamental
entre los Departamentos Oruro y Potosi, que sea anterior a la promulgacion de las Leyes
N°® 2150 y N® 339, entre los departamentos de Potasi y Oruro.”
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ANDO GENERAL DEL EJERCITO

NSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR

mapa de unidades temitoriales. Concluido el procedimientc de demarcacién y

delimitacion, y una vez definidos los limites por Ley, éstos serdn incorporados en Ia
cartografia oficial.

Por lo expuesto anteriormente se evidencia que el IGM tiene la atribucién legal para
desarrollar ia Cartografia Oficial de nuesiro territorio nacional, misma que sirve de base
para la elaboracion de mapas tematicos u otros elaborados por otras entidades, siendo
estas Gllimas les responsables de adquiridlas mediante procedimientos administrativos
ante el IGM. y desarrollar su cartografia con los avales correspondientes.

PREGUNTA 7. “Informe si el IGM. realizé la demarcacion temitorial del Gobiemno
Autdnomo Municipal de Tahua en ef Departamento de Potosi, si es el caso, bajo qué ley

de creacion o en qué fase del proceso se encuentra, de acuerdo a fa Ley N° 339 de 31
de enero de 2013.”

RESPUESTA. Realizada la revision comrespondiente en los archivos de la seccion de
Limiles y O.T. del IGM., no se recibié ningin documento o tramite administrative para
realizar la demarcacion del municipio de Tahua, se sugiere gque mencionado
requerimiento sea remitido al GAD de Potosi, entidad llamada por Ley para brindar

informacion referente al estado actual de los limites intradepartamentales
corespondientes al departamento de Potosi.

PREGUNTA 8. “Informe si la Ley de Limites de las Tierras Comunitarias de Origen
{TCO’s) o Tewitonios Indigenas Orginarios Campesinos (TIOCs), es por si misma una
delimitacion oficial o requiere de la demarcacion a solicitud del Ministerio de fa
Presidencia, a fravés del Viceministerio de Autonomias ante el Instituto Geografico Militar
para ser incorporada a la cartografia nacional oficial.”

RESPUESTA. La ley N° 339 en su Articulo 6 {PRINCIPIOS) define lo siguiente:

Unidad Territorial. Es un espacio geografico delimitado para ia organizacion del territorio

lzl Esiado, pudiendo ser departamento, provincia, municipio o territorio indigena
originario campesino.

il territorio indigena originario campesino se consfituye en unidad territorial una vez
gue se acceda a la autonomia indigena originaria campesina.

La regidn podra ser una unidad temitorial de acuerdo con lo establecido en fa Constitucion
Palilica del Estado y la Ley N° 031 Marco de Autonomias y Descentralizacion “Andrés
ibanez’.

Asimismo, establece en su ARTICULO 16. (INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR).
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BOLIVIA
RESPUESTA. Realizada la revision correspondiente en los archivos de la seccion de
Limites y O.T. del IGM se cuenta con una copia de la Ley N° 496 con la que se realizd
los trabajos de demarcacion mencionados en la Respuesta 1, en ese sentido
mencionarie que el IGM. no tiene la atribucién legal de informar la existencia de [as Leyes
de Delimitacion entre los departamentos de Oruro y Potosi, se sugiere que mencionado

requerimiento sea remitido a las gobemaciones departamentales respectivas y a la
Gaceta Oficial de Bolivia.

PREGUNTA 6. “informe cudl es el valor técnico y respaldo legal gue tiene ef trabajo del
Instituto Geogréafico Militar en la elaboracion de la cartografia nacional, con relacion a la
cartografia producida por las gobemaciones.”

RESPUESTA. Conforme a lo dispuesto en el D.S. 1158 elevado a rango de Ley el 21-
DIC-1948 establece lo siguiente:

Art. 1°.- Bl Insftituto Geografico Miiitar, que ha sido creado por Decreto Supremo de 18
de sepliembre de 1939, se denominara en adelante Instituto Geografico Militar y de
Catastracion Nacional, con la misién de efectuar los siguientes trabajos:

= Realizacién de todos los trabajos geodésicos fundamentales en todo el territorio de
la Republica.

¢« La confeccion del Mapa General de la Republica.
e El levantamiento de la Carta Fundamental y sus derivadas de toda la Republica.
s La formacion de la Carta Militar para las necesidades de la defensa nacional.

e La formacién de los mapas: Fisico, Politico, Econdmico, eic., encargandose
directamente de la demarcacion de los limites departamentales, provinciales, efc.

Asimismo; la Ley N° 339 establece lo siguiente:

ARTICULO 23. (RESPONSABLE DE LA CARTOGRAFIA OFICIAL). La cartografia
ofizial es aguella elaborada por €l Instituto Geografico Militar en sus diferentes escalas
astablecidas, siendo esta institucion responsable de proporcionar informacion
actualizada fisica y digital.

ARTICULO 24. (REPRESENTACION EN EL MAPA DE UNIDADES TERRITORIALES).
L2 damarcacion y delimitacién de las unidades temitoriales, seran representadas en el
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COMANDO GENERAL DEL EJERCITO
INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR

BOLIVIA

L. El Instituto Geografico Militar es la institucion técnica encargada de realizar ia

demarcacion de las unidades territoriales, previo cumplimiento de requisitos y

procedimiento. El Instituto Geografico Militar no define la delimitacion de unidades
territoriales.

El' D.S. 1560, capitulo Il “Procedimiento de Conciliacion Administrativa para delimitacion
Intradepartamental determina lo siguiente:

ARTICULO 66.- (PRESENTACION Y CONTENIDO DE LA SOLICITUD).

I. La solicitud de delimitacion por limite y/o tramo intradepartamental deberd ser
presentada por la alcaldesa o alcalde y/o autoridades propias de los pueblos indigena
originarios campesinos, cuando se trate de autonomias indigena originario
campesinas, ante la gobernadora o gobernador.

Par lo expuesto anteriormente, se entiende que un Territorio Indigena Originario
Campesino debidamente consolidado es considerado como unidad territorial, en ese

sentido debe someterse a lo dispuesto en la Ley N° 339 y el D.S. 1560, para su respectiva
demarcacion.

Se hace propicia la ocasién, para reiterar a usted, las
consideraciones mas distinguidas.

“EL MAR NOS PERTENECE POR DERECHO,
RECUPERARLO ES UN DEBER”

A VA=

Cni. DAEN. Willy Gonzalo Espejo Bobarin
COMANDANTE

INSTITUTO GEOGRAFICO MILITAR
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